

(Città Metropolitana di Palermo)

Servizi alla Comunità e alla Persona

Palazzo del Carmine–Corso dei Mille n.252 Tel.– 091/8913603

AVVISO PUBBLICO PER LA CANDIDATURA ALLA NOMINA DEL GARANTE DELLA PERSONA CON DISABILITA'

In conformità al vigente "Regolamento Garante della Persona con Disabilità" adottato con Delibera di C.C. n.35 del 02/04/2025, è intendimento dell'Amministrazione Comunale procedere alla istituzione del Garante della Persona con Disabilità.

SI RENDE NOTO

Che sono aperti i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione come candidatura alla nomina del Garante della Persona con Disabilità.

Il Garante della Persona con disabilità è un organo monocratico eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei consiglieri, con voto a scrutinio segreto limitato ad una sola preferenza. Il Garante è scelto tra una rosa di nomi individuati tra coloro che offrono garanzia di comprovata esperienza nel campo della disabilità, proposti dalle Associazioni e/o altri Enti rappresentativi degli interessi dei disabili operanti nel territorio comunale ed in possesso del diploma di scuola media secondaria o di diploma di laurea, secondo le modalità previste dall'art. 1 del vigente regolamento.

DURATA, FUNZIONE, REQUISITI, MODALITA' E TERMINI DI PARTECIPAZIONE

L'incarico ha carattere onorario e gratuito e ha durata triennale rinnovabile per una sola volta. Il Garante rappresenta gli interessi e difende i diritti di tutte le persone con disabilità, interviene di propria iniziativa e/o sulla base di segnalazioni relative a disfunzioni, irregolarità, scorrettezze, ritardi ed omissioni dei quali sia derivato, o possa derivare, un danno materiale e/o morale al disabile.

Il Garante deve essere in possesso dei seguenti requisiti:

- 1. requisiti per l'elezione a consigliere comunale;
- 2. indiscusso prestigio;
- 3. comprovata competenza e professionalità;
- 4. esperienza documentata nell'ambito dell'attività di tutela e salvaguardia dei diritti delle persone con disabilità e di promozione dell'inclusione sociale delle stesse.

L'incarico del Garante dei disabili è incompatibile con:

1. le cariche all'interno di partiti, movimenti politici, più in generale su ruoli politici e istituzionali;

2. qualsiasi altro incarico, nomina o rapporto di lavoro con il Comune di Partinico.

Il Garante del disabile, inoltre:

- 1. Promuove ogni attività diretta alla maggiore diffusione della cultura dell'integrazione, dell'inclusione sociale, della non discriminazione nonché ogni attività diretta a sviluppare la conoscenza delle norme sulla disabilità e dei relativi mezzi di tutela; Sollecita tavoli tecnici di risoluzione dei problemi segnalati e propone soluzioni e metodi di raccordo;
- 2. Collabora con altri soggetti istituzionali e associativi alla raccolta ed elaborazione di dati relativi alle persone con disabilità nel Comune di Partinico;
- 3. Propone agli organi comunali gli interventi organizzativi e amministrativi da intraprendere per garantire la piena attuazione delle finalità del presente Regolamento;
- 4. Verifica che alle persone con disabilità siano garantite pari opportunità nell'accesso ai diritti senza alcuna distinzione di genere, orientamento sessuale, nazionalità, origine etnica, lingua, religione o credo, caratteristiche genetiche, condizioni socioeconomiche o di salute o altro fattore identitario:
- 5. Favorisce la celebrazione della "Giornata dei diritti delle persone con disabilità" che sarà celebrata il 3 dicembre di ogni anno in occasione della Giornata Internazionale dei diritti delle persone con disabilità istituita dalle Nazioni Unite nel 1992.

Il possesso dei requisiti di partecipazione verranno verificati dagli uffici comunali alla data di scadenza per la presentazione fissata nel presente avviso.

La perdita dei requisiti prescritti comporta la decadenza del richiedente a poter partecipare alla candidatura per la nomina del Garante della Persona con Disabilità .

Gli interessati dovranno presentare apposita istanza, da redigersi secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato A) entro e non oltre il 18 Agosto 2025;

Tali istanze potranno essere presentate a mezzo PEC all'indirizzo protocollo@pec.comune.partinico.pa.it

All'istanza dovrà essere allegata:

- per le Associazioni e/o Enti copia dello statuto;
- diploma di scuola media secondaria o di diploma di laurea;
- curriculum:
- copia documento di identità in corso di validità;

Il presente avviso è pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune di Partinico nella sezione NEWS/NOVITA'.

Il regolamento Comunale del Garante della Persona con Disabilità è consultabile sul sito internet www.comune.partinico.pa.it (Amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti generali)
Per informazioni

istruzionetempolibero@pec.comune.partinico.pa.it

tel.091/8913603

Il Responsabile del procedimento *Sig.ra Giuseppina Lombardo

Il Responsabile del Settore 2 * D.ssa Nadia Vitale

^{*}Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93